=== COMUNE DI FAVARA

{Linera Consordio &% Provincia Azgionale di Agrigentc)
el (977 448111~ fxr 0922 31664

wyw copnnne favare ag jt

QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME WMFIGNORABIL] PER KL PRIMO

b OGGEETTO EEEMESTRE DELL’ANNG 2017 (ART. 153, COMRMA 3, DEL D.LGS. 18 AGOSTO
| 2000 N. 267). | e
Lanno. DA LoSednCn. | il giomo Vigaahha.... del mese di mbfﬁ.&\rﬁkﬂ:@eﬁ..&ile :

| OFE. }\,9;39 nella sala delle adunanze def Comure suddstto, convocata con appositi avvisi, la

Giunta comunale si:€ riunita con ia presenza dei signoid:

e Cognome e Nome | Carica | Present] | Assenti §
l[ 1) Alba Anna - Sindace, i X
12 Attardo Calogero Vicesindaco
| 3) Maida Crocetta Assassore X
4) Carlino Rosselia ASSESSOrE X
§) Rumelo Umberio Assassore .4
8} Nicoira Amodeo Assassors ) ,)(
' Numero preseniifassenti Y il

Dresieds |= seduia la dott.ssa Anna Albz, neliz sua qualita di Sindaco.
.. i Partacips con funzioni consuliive, referent! & di assistenza e ne cura 2 verbaiizzazione {art. 97, comma 4
. Jett, a), dal D.Lgs. 267/2000) il Segretaric comunale Dot ... %Qﬁ?&i?j& Le0LaAD
.- - |mPrasidente riconosciuto’ legale it numerc degil intervenull, dichiara apeniz iz discussione ed invita la

Giunta a defiberars in ordine allargomento in oggetio indicata.
LA GIUNTA COMUMALE

< Miata'la nroposta di deliberazione di cui piti soiio, avenic per oggetic. “QUANTIFICAZIONE DELLE
SOMME IMBIGNORABILILPER IL PRIMO SEMESTRE DELLANNGD 2017 (ART. 158, COMMA 3, DEL

D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267)”.

PROPOSTA Di DELIBERAZIONE

{2 sotioscrita Dottssa Carmela Russello, Responsabiie deliz Pesizione Organizzative n. 3 "Ares

Finanziaria”.

Premesso che:

e con defiperazione del Consiglic Comunale n. 183 in data 27/12/2015, espcutiva al sensi di

legge, & stato approvato il bilancio di orevisione finanziario per il pgriede 2015/2017;

con dalibarazione di Consiglio Comunale n. 79 gel 23/11/2018, esecutiva ai sensi di legge, &

stato dichiarato i disseste finanziario del Comune di Favarg;

®

Date atio ch
]

b e e e 3 aalie relatiue alfesarcizio fAnanziaro 2015 delibarato dal Consiglio



- Alia data odierna non & stalz adotiata l'potes! di bilancic stabilments riequilibrato e, quindi, ai
sensi deil'articolo 250 comma 1 dei TUEL §i Comune non pud impegnare per clascun interventc
somme complessivamente supefiori 2 guelle definitivamente oreviste nelfi'vlimo  bilancio
approvaio con riferimento all'esercizio in corse, comungue nei fimili delle entrate: accertate, |
relativi pagament! in contc competenza non pessono mensilmenia superare un dodicesimo dells
rispettive somme impegnabill, con esclusione delie spese non suscettibii di pagamento
frazo”ato in dodicesimi. L'ente applica principi di buons amminisirazione & fine di non
aggravare fa posizione debitoria & mantenere la coerenza con ['ipotesi 4i bilancio riequilibrato
predisposta dalle siesso -

Visto Iarticolo 158 del decreio legisiativo 18 agosto 2000 n. 287, it quaie testuaimente recita:

Art. 188. Norme sulle esscuzioni nel confronii degii enti locali

~1. Non song @Mmesse procedurs di esecuzions & di espropriazione forzata nei confronti degli- “nfi
locait presso soggetti diversi dai rispetiivi tesorieri. Gli atti ssecutivi eventusgimenie intraprasi non
determinano vincoll sui beni oggetto della procedura espropriativa.

<. Non sonec soggette ad esacuzione forzata, a pena di nuliifa rilevablie anche di ufiicio daf giudics,

ie somme di competenza degli enti locali destingte a:

a) pagamento delie reirbuzioni al psrsonale dipendeniz e dé'i' ‘conse_gueﬂti onsrt

nrevidenziali per | tre mesi successivi:
b} pagamenio deljs rate di muini e di prestiti obbiigazionar scadenti nel samestre in corsa:;
¢} aspletamento dai servizi locali indispansabiil. '
Par l'operativita dei limiti alfesecuzione forzata di cul al comma 2 opcore che Porgano esecutivo,
~cor deliberazione da adofizrsi per ogni semestrs e nofificatz al tesoriere,  quaniifichi
prevaniivamente gii import delle somme destinate alle suddetie finaliti; R
4. Lz procedurs esscutive eveniuaimants infraprese in
vincoli sulle somme né limitazioni al'atiivita del tesoriera,

{...omissis. )

!:JL)

o

Visiis .
) Farticoio 27, comma 13, deliz lagge 28 dicembre 2001 n. 448, come modifica is:; :jahar“ 3- :zuaz er del
decrsio leggs 22 febbraioc 2002 n. 13
quate prevece che “Non sono sogcez"e ad esecuzione forzais Ie
fitolo df addizionale camunale e provinciale a!/'irpﬂr disponibili sulie contabiiita soec;ai; esistanti presso fe
Stato ed intesiate al Ministero delfinisrno. Gif afii di ssquestro o of pignoramerito

eveniyalmente nolificall sono nulli; ja nullité é rilevabile dufficic e gii atti non deferminanc obbiigo di

canionameintio da parte defle tesorerie medesime né saspendonc [accreditamentis -di- somime sulfe

fesorsrie dello

citate contabifita speciall’ o
b} la sentenza deile Corte Costifuzionale, n. 5%/1998, con la gquaie & stata; ira l'aliro, dichiaratz

Fillegittirnita  costituzionale del ciate art 159, comma 3, “neffa parfe in -cei-.non prevege che

limpignorabilitd delle somme destinate ai fini istituzionall dsi’snte o alie rﬂr'rfbuzion{ dm’

opera quaiors, dopo ladozione de parte deiforganc e
quantificazione preventiva delle somme stesse, siano emsssi mandali a Hioli diversi da guelli vincoist

senzz seguire lordine cronologico delfe fatiurs cosi come pervenute per if pacamsnio o, se non é

orascritz fatiura, delle deliberazioni di impegno da parts deilente.”

Richiamate Fart 1 del D.M. 28 maggie 1993 # quaie individua, ai fini deliz non 2ssoggettabilita ad

dzione forzata, | seguent! serviz! iocall indispensabiii dei comuni:

£58CUT o)
s servizi connassi agll organi istituzional;

e servizi di amminisirazione gan erale, compreso i servizic eletiorae:

< s arvizi connessi all'ufiicio tecnico comunals;

s sgrvizi di anagrafe e di stato civile:

& sarvizio siat s'*ic':'

= servizl r“o'mﬂs i con iz giustizig;

o servizi di polizia iocale 2 di polizia amministrativa;

s senvizio Gella leva militar e

e senvizidi protezione civile, ¢ pronto intarvenio e dit

i

U)

jon
=
w
m
Q
)
f
@
o
[
I
I
I
[‘ 3
i
[
()
o
A
ju]

violazione de! comma 2 non determinano

13, convertiic con modiicaziont nella Eegge“zzi"apﬁ!e 2002 n 78, §
sormme di comperenza dagﬁ entl locafi a

E: bﬂnden"f non -

secuiivo dells dnﬁoera?:one semestrais df



«  servizl di istruzicne primaria € secondaria;

¢ servizi necroscopici e cimitariali;

*  servizi connessi aliz distribuzione dail'acqua potabils:

« servizi al fognatura & di depurazions;

= servizi di nettezza urbana;

¢ servizi di viahilita e di iluminazione pubblica;
Precisatc che vanno escluss daflazione ssscuiive e somme denarc per le quali un'apposita
dispesizicne di legge o provvedimento amnnistraiive ne vincol la destinazione ad un pubblico servizic,

ssando insufficients a tal fine la mera iscrizione in bitancio (Cassazione Sez. Civile, Saz lil, n. 4456 da
1/07/1986) & che, pertanio, non sono disponibiii, se non per fronieggiare temporanee esigenzs di

cassa, e somme accreditate dalio Stato o dalla Regione per Fespletamento di intervens di investimento

con spacifico vincalo di destinazione:

Tenuio conio che:
- limpignoraniiita delie somme consisie in un limite di indisponibiiita delle dotazioni di cassa dal

iesoriers comunale necessarie a far fronte ai pagamenti deqii stipendi, dal muiui & dai sarvizi

indiispensabili

a seguito dalig rforma deifordinamento coniabile, il bilancio di pravisions

si pravede di incassare & dj

condene contiens, per
fi pritno esercizio, le previsioni di cassz, consigtent! nelle somme che
pagare durante Fannd;
- risulta pill aderente alla finaiita delis norma cuantificars | vincoll di impignorabiiiza defls somme
sui iabbisogno di cassa dell'enie
Riierwio peranto, di dover ottemperare alle richiamats disposizioni legistative indivéduandd I suddetiz
somme par il nrémo semesire dellanno 2017 sullz base del fathisoano di cassa risuliantz da
o prevision i cassa dei bilancic di previsione finanziario per il pericdo 2015/2017 approvaic con
defiherazione di Consigiic Comunale n. 185 in data 27/12/2015;
Vst
« |l decreio iegislativo 18 agosio 2000 n. 267
« | decreto legistativo 23 giugne 2011, n. 115;
e lo Sihuto eo mmaie
« i vigents Regolamanic comunale di coniabilita;

A vaigzione unanime e pales

b

PROPONE

* di quaniificare, in complessivi € 8.875.219,25 reiglivamente al prime semestre dailanno 2017, gl
Importi delle somme non soggetie ad esscuzione forzata, in quanto destinate aiie finaiit previsis

cailart. 183 def d.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 determinate sullz bese del oriter In pramessa indicat,

ne!l modo cosi spacificato:

SOMAE IMPIGRORARIL)

o158 comma 2, ietlere g), b, c} dei cf.Lgs. 267/2000 & DM, 28/05/1853)

L e
R

ch-"iD""anl al Deﬁ;mal ed onerl riflessi per | sel mest! Mau ro 1. oy miap maa o
By ~ 4 -380 21 Tjjf H
| sUCCessivi (UL 10201, j !
(Rate i esiitl scadanti nel semesire in corss | Macro 4 ;
| Rate Ch mutuc € presiiii scadent! nel semestre in corso |V Macro 1. s 40982472 |
| ¢ Titolo i\/ | : :
| Servizi connessi agll organi istituzionall :01.01 1€ 17578862 |
T o Py e e ey pmam =)

O o gt ml 1 g P b b e | e g e pmd e p e 7 |



o

.

5

o

] (01.03 ;
( 01.04 ;
| 101.08 | |
L [01.10 . | ; {
[ Servizi connessi alf Uficio tecnica comuraie 10%.06 € 30.96580 |
| Servizi di anagrafe, stato civile, siatistica, leva militare, | 01.07 . I% 1.000,00 |
| eletiorale | 01.08 parte | : f
| Servizi di poiizia locale ' 03.01 € 8952350 |
! Servizi di istruziona primaria-e secondaria C 0402 1€, 5812500 |
| Servizi di viabiiita e di liluminazione subbiica 110.05 '€ 934.27366 |
| Servizi di protezione civile 111.01 E .ﬁ
| Servizi idrici integrati 109.04- £ |
| Servizi di nettezza urbana , 106.03 i I£. 5.753) 8-49 57 |
| Servizi necroscopici & cimiteriai [12.09 |£.  384.034,00 |
- ' ' ' TOTALE | £, 3.575,919,257,

di dars atto che quesio Comune, in ossequio alia citata normativa, disporra | pagament per finalitd

diverse da quells vincolats, mediante emissicns di mandati che rispettingf'ording cronologico di
rivo defle fatiure come prescritte dalia Sentanzs della Corte Costituzionale n. 55/1208;

-

di precisars, inolire, che, s se effeitivamente accreditate, sono impignorabili wtte 2 sormme che
atiengono & fondi erogati dalio Staw o daliz Regions con specifico vincolo di destinazions disposto
dz leggi o atli amministrativi, par specifiche finaiit pubbiiche, dvverc soio tamporaneamente'in
termini di cassa ex art. 195 daf D.Lgs. 28712000,

di disporrs che it | pagameanti a fiivlo vincolaio potranno asseie esegulli uiilizzando | fondi all uopo

destinati dalla legge o dza atti amminisirativi delie superiori auiorita (Staie o Regione) se utilizzati in

tarmmint i cassa, aftraverso iz comrispondents quota di aniicipaziane di Tesoren ia vincolatz par lo -

5COpC; _
stablire che prima di proceders al pagamerito di somme di danaro psr | servizi  ron

i

indispensabill, ovverc per i servizi indispensabiii in misurs sccedente. rispsito agh imperti guantificat

el presente provvedimente, il servizio finanziario dovra ace sertarsi che il Tesoriers abbiz apposto

suile somme di danarc disponibill adeguate vincole di custodia a saivagurdia del pignorament in

COFss;

asoriare

di notificare copia dai preseme atio allz Moniz Paschi di Siens S.p.A., nells sus qualita di T

deilEnie, per | conseguent aczemprmerm di leggs.

infine la unnt: Comunais, stante l'urgenzz Gi provwaders, con volazione Unanime s e palese,

DELIBERA

di dichiarare il presents atto immediatamsnte eseguibils, al sensi del'ard. 134, comma 4, del D.lgs

18/08/2000, n. 257.




PARER!
Sulia propesta dafia prasenie deliberazione, ai sensi daifart, 53 4
recepito con art 1. comma 1 lettera 1, della legge ragionale 11 dicembre 1891, n°48 o
medifiche ed integrazioni e con iz modifica di cui ali'art. 12 delia legge regionale n°30 del 23 dicembre
2000, hanno espresso ; o N
in ordine alla regolaria tecnica ; responsabile del servizio interessato

eila legge 08 giugno 1980, n°142, come
successive

&
esprime parere | FAVOREVOLE
It Responsabile Posizione Organizzativa n. 2
‘Area Finanziaria®
Dott.ssa Carmeta Rus€al

W in ording alfa regolarita contabiie i responsabiie dal servizio interessato

esptime parers. FAVOREVOLE

I Responsabile Posizione Orges izzativa n. 3
Areg Finanziaga® J},
Dot elg Rusdh

LA GIUNTA COMUNALE

Vistz ed Esaminata ia S0p72 rporiats proposta di dafiberazions deil Assessors al Bilansic del Comune di

Favara ;

Visti | relaiivi parer:
A voif unanimi 2 favorevoi resi in forma palese
DELIBERA

Di approvars ia Proposiz  di cul sopra e vonsegueniements adottare il prasanis atto con =
narraiiva, con le motivazioni ad il dispesitivo di cuj allz proposta stessa, che qui i intende integraiments

adottata.

=

=
votazions, resa nelle forme i iegge ia Giunta comunaie

Successivamanie, con saparata

, DICHIARA
i presente di immediata aseTz‘ione. /
H

i r Ej’ {A =
| {‘P ‘»A(/V‘L/'\/ !

Tt

I PRESIDENT

GLI ASSESSOR!

| CARLING 7
| ROSSELLA %\/ﬁv/ "o e

1

i ! ; 7 -
PATTARDG 1 g@ Z - | RUMOLO P

| CALOGERO I, (/ PUMBERTO 1 [ 1
| i /E ¢ ! ! \/} ,4{ f\“\_f‘/i i
| f T d
- MAIDA | nc | NICOTRA X . i
! crOCETTA CASSENTE AmopEC | ASSE TS .‘




. Letio confermato & sottoscritfo: ..

I sottascritio Segretario comunale, su conforme atiestazione del Messo comunale,
certifica

=13 esente deliberazione & statz. affissa per 15 giomi consecufivi, dal
.al cooennnnn ElTAIbO Pretorio Informatics, istifuiio ai sensi e per gli

er‘et: d| cui ali art. 32 dalia Lefég’n EIS/?(@Q“ n. 68, sui sito istituzionale de! comune e che in pari data e
per la stessa durata, copia della preserite deliberazione & stata affissa in forma cartacea all'Albo Pretario
per 15 giomii consecutivi g che durante ia pubblicazione non sono stati prodotti opposizioni o raclami.

Favara, f .o e \

IL MESS0 COMUNALE IL SEGRETARIC COMURNALE

che ia presenie delibsrazione & divenuta esacutiva il . 3 / /2 29/?( é/

r<perche dichiarata di immediata esecutivita (art. 12, comma 2);
decorsi diaci giorni dalla datz delia pubblicazione (art. 12, comma 1).

Favars, .32 2= L0A8 L SEGRET AE
( )

| - /)
| L

.

La presants copie & conforme alf originale.

Favara, i ... /-\\\ IL SEGRETARIC COMUNALE
: l
: ' | { , )




